
 
Granskningsyttrande gällande förslag till detaljplan för Riksvapnet 3 (PÄ28/2019). 
 

Stadsmiljöföreningen AFSL har i sitt yttrande över aktuellt detaljplaneförslag 
framfört bl a följande: 

 

● Hållbarhet är ett grundläggande villkor för planeringsbeslut under kommande 
decennier. Det innebär tillvaratagande av nedlagt arbete, energi och material. 
 

● Primärt är då att bevara och använda befintlig bebyggelse i så hög grad som möjligt. Det 
betyder att även större renoveringar och ombyggnader är att föredra framför rivning av 
befintlig bebyggelse. 
 

● Befintlig bebyggelse i Riksdomaren 3 svarar väl mot det behov av mindre hyreslägenheter 
som är tydligt uttalat för brukargrupper med svagare ekonomi. 
 

● Stadsmiljöföreningen AFSL har vidare skisserat ett planförslag som möjliggör bevarande av 
befintliga lamellhus och nybebyggelse inkluderande nya bostäder. 

 

Gällande samrådsredogörelse 
Vi konstaterar nu att SBK på ett tvetydigt sätt intar en roll som både neutral myndighet  och 
förespråkare för den av byggherren framlagda planförslaget. 

I detaljplanen konstateras t ex att: ”Genomförandet av planförslaget innebär att befintliga tre 
lamellhus föreslås rivas och ersättas med fem punkthus på fyra – fem våningar.” 
 
Men i samrådsredogörelsen skriver man: ”Om en rivning är aktuell eller inte avgörs inte av 
detaljplaneprocessen utan av en separat ansökan om rivning som behandlas av 
byggnadsnämnden.” 
 
AFSL menar att självklart är en rivning aktuell, den är själva grunden för det nya planförslaget 
och om detaljplanen inte innehåller några skyddsrestriktioner gällande befintlig bebyggelse, 
kommer den att rivas. Kulturvärden på denna plats bör hållas högt. Det är synnerligen tveksamt 
att handlingarna inte redovisar på ett tydligt sätt vilka andra allmänna och enskilda värden som 
motiverar att byggnaderna rivs. Det definieras inte heller vilka byggnader som bör q-märkas och 
få rivningsförbud, och hur bevarandet av områdets speciella kvaliteter fortlever genom olika 
alternativ till förtätning. Innan detta skett bör rivningar undvikas av princip.  

 
I samrådsredogörelsen blir SBK också på ett något förvånande sätt byggherrens språkrör. Man 
skriver på sidan 26: ”LKF avser inventera befintliga lamellhus och återbruka så mycket som är 
rimligt möjligt. Detta sker i en senare fas och är inte en del av planprocessen. ” 
AFSL undrar: varför tar SBK då upp det i planärendet? 
 

I Detaljplaneförslaget hänvisas till en Antikvarisk förundersökning & konsekvensbeskrivning som 
”beskriver att de kulturhistoriska värden som husen besitter med stor sannolikhet skulle 
förvanskas vid en renovering och ombyggnad”. 
Till detta vill AFSL betona att den ”ombyggnadskultur” som nu sakta håller på att växa fram 
lyfter att ombyggnad/renovering också är ett sätt att utveckla nya arkitektoniska värden, som 



tillsammans med bevarade strukturer kan ge en miljö med större rikedom och djup, jämfört 
med nyproduktion. 
 
AFSL menar också att Lund bör göra till regel att bilägga Antikvariska undersökningar och 
bedömningar (av stadsantikvarie eller extern antikvarisk konsult) till planbeskrivning och/eller 
samrådsredogörelse. 
 

Sammanfattning 
 

Stadsmiljöföreningen AFSL: 

● Motsätter sig ett antagande av planförslaget. 

● Förordar att Möllaregårdens träffpunkt för seniorer får vara kvar i kvarteret. 

● Önskar att alternativt planförslag tas fram som innehåller bevarande, ombyggnad och 
tillbyggnad av befintlig bebyggelse – här kan också en lätt påbyggnad på ca 1/3-del av varje 
lamellhus undersökas. 

● Önskar att i fortsättningen antikvariska undersökningar och bedömningar offentliggörs 
tillsammans med planärendet. 
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